k. 3. Reg. 16.  
 4. 6.

13 Reg. 19. 6.

m Eccl.  
 4. 11.

tamen illorum non desijt: n̄ mortui sunt enim, sed quasi non moreretur: simili enim reliquerunt sibi post se. His addamus vltimum fauorem singularis pignoris & cautionis, quam zelanter habent æternæ suæ salutis. Qui enim desiderat, tantoque studio contendit, vt alij saluentur, tantumque zelum & studium eius rei præbet: dignus est, quem Deus iuuet vt & ipse saluetur. Nam o si quis (ait S. Iacobus Apostolus) conuerterit peccatorem, saluabit animam eius, & tuam, conuersi scilicet & conuertentis.

Hæc omnia facillè explicat insignis illa Patris Machabæorum sententia p̄ Elias, dum zelat zelum legis receptus est in cælum. Qui enim magnum zelum habet obseruantia legis Dei, vt omnes illam custodiant: recipietur in cælo: quò prius peruenit Spiritu per contemplationem, quia eius q̄ conuersus est, sicut ait Apostolus, in cælis, & suo tempore etiam anima perueniet ad cælum empyreum: vbi laborum suorum fructu æternum fruatur. Nec caret Mysterio, quòd currus & equi, quibus Elias subuectus est, essent ignei: & cum Elifæus eum ascendentem videret, eum appellauit, currum israel: vt intelligamus Spiritum feruentis & zelosi totum esse igneum: & ipsos equos, cogitationes scilicet & affectus omnes esse igneos: hi enim ipsum eleuant in altum, & transferunt in paradysum.

DE NIQVE quemadmodum mercenarius laborans, & colens vineam alienam, multum proficit: quia & cibum, & mercedem labori suo debitam acquirit: ita (ait S. Gregorius) qui laborat in cultu animarum aliorum,

lucratur mercedem æternæ vitæ in magna copia: & per hoc, inquit, peruenimus ad propria: quòd purè ministramus aliena.

n̄ Eccl. 30. 4.

n̄. Iacob. 5. 20.

vtraq; lect. habetur in varijs Cod.

p. 1. Mach. 1. 58.

q. Phil. 3. 20.

lib. Moral. 6. 13.

## CAPVT VIII.

## SINGVLARI CORONA ORNANTVR ADIVTORES

animarum ob ingentes suos labores; & quibus medijs hic  
zelus obtineatur.

D HVC superest nobis aliquid explicandum de premio, quod tribuitur bene obeuntibus hæc minister quemadmodum ipse Christus Dominus noster innuauit, cum dixit suis discipulis: *a qui fecerit & docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum.* Nam ut quædam regnum illud perueniat, satis est si faciat, quod Deus iubet: dicente eodem ipso Domino: *b si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Qui autem his non contentus, docet alios & ita ut seruent mandata, & sic saluentur; consequetur in cælo magnitudinem quandam specialem, qua sit cæteris eminentior. Duplex enim corona dabitur: altera essentialis præmij, quod consistit in clara Dei visione, quo remunerantur bona opera, quæ fecit, & merita quæ habuit: & hæc vocatur *aurea*, quæ est magna corona; altera corona est quam Theologi *aureolam* vocant, paruam scilicet coronam quæ est speciale quoddam præmium, gaudium; & particularis honor ob labores in officio suo susceptos. hoc insinuauit Angelus, qui loquebatur Danieli; nam cum ei dixisset: omnes homines resurrecturos, alios in opprobrium, alios in vitam æternam, adiecit: *c qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; & qui ad iustitiam erudierunt multos, quasi stelle in perpetuas æternas.* In quibus verbis S. Hieronymus duplicem agnoscit sententiam: alteram quod iusti docti docentes alios sanctitatem sunt sicut cæli, iusti autem non docti sunt sicut stellæ. Et quantum cælum ipsum excedit stellæ in magnitudine; tantum excedit Doctorum sanctitas sanctitatem ignorantium: hæc enim vsui tantum est eam habenti; illa verò & habenti, & multis alijs prodest: ac proinde maior ei debetur gloria. vides inquit S. Hieronymus quantum inter se distent iusta rusticitas, & docta iustitia; alij stellis, alij cælo comparantur. Sancta rusticitas, sibi tantum prodest, & quantum & diuina vita merito Ecclesiam Christi, tantum nocet, si eam destruentibus non resistat. Alter tamen sensus est magis legitimus, & ab eodem Sancto approbatus: ut intelligantur hæc verba de singulari tantum præmio, quod in cælo reddetur doctis, docentes alios vitam iustitiæ. Non enim solum resurgent sicut cæteri iusti ad vitam æternam possidendam; sed etiam ut ipsa gloria splendeant, sicut cælum stellis exornatum splendet in mundo ob singularem sanctitatem & laborem quem subierunt, ducentes vitam cælestem, seque exornantes splendidibus astris admirabilium scientiarum

a Matt. 51.  
9.  
b Matt. 19.  
17.

R. Tho. in  
4.  
d. 49 q. 5. a.  
5. 2. 1. & seq.

2. Dani. 12.

ibi Glossa in  
terlin. &  
Zyranus.  
vide Piers.  
lib. 15. in  
Daniel.

Epist. 103.  
ad  
Paul. & lib.  
aduer. vig.

arum, ac virtutum, influentes in alios doctrinam & sanctitatem. Aduertit tamen idem S. Hieronymus, non promitti hanc gloriam iis, qui quomodocumque sunt docti; sed iam doctis, ut multos doceant iustitiam; doctrina enim inclusa, quæ aliis non communicatur, non consequitur præmium illud speciale. Et propterea dixit Ecclesiasticus: *ſapientia abſcondita, & theſaurus inuſus, quæ utilitas in vtrisque?* vtitur etiam Angelus verbo *docti*, quod ſignificat eos, qui docti ſunt vñctione Spiritûs. S. iuxta illud *Iſa. 4. 13.* quod *ſili* Eccleſiæ eſſet futuri *docti & ſ. docibiles Dei*; ut ſic intelligatur, non latet eſſe doctrinam ſcientiarum, nec docere multos iuſtitiam: niſi præcedat vñctio Spiritus ſancti, ſanctificantis animam, eamque charitate ac deuotione replentis, quæ ipſi ſcientiæ dat vitam.

CONTINET etiam myſterium verbum illud *multos*, quod denotat coronam illam non dari docenti vnum aut alterum, etiam pio affectu, ſed obeunti officium docendi multos; & quantum in ſe eſt ad id addicto, & mancipato; quales ſunt *Prælati*, qui ut plurimum habent multos ſubditos, *Magiſtri*, qui multos habent diſcipulos; *Concionatores*, qui multis concionantur auditoribus; *Confefſarii*, qui multis Pœnitentibus audiendis occupantur. Nec tanta ratio habenda eſt, quod re ipſa multos aut paucos doceat; quanta quod ex officio addictus ſit procurandæ multorum utilitati, & ſaluti. Denique hæc corona, quæ etiã poteſt *laurea* ſive *laureola* appellari, datur eis ob inſignes, quas de hoſtibus referunt victorias: qui conantur ipſos ab animarum conuerſione, & exactæ officiorum ſuorum executione retardare. Quemadmodum enim duæ aliz *laureole* assignantur Martyribus, & Virginitibus, in præmium grauium certaminum, quæ ſuſtinuerunt pugnanſes & vincentes mundum eiusque Tyrannos, carnemque & eius tentationes: ita æquum eſt, ut ſpecialis corona Doctoribus detur, ob cerramina, quæ habent. Quæ (ut S. Thomas ait) certo quodam modo grauiora ſunt, quam Martyrum & Virginitum: non enim pugnant contra carnem & ſanguinem tantum; ſed contra poteſtates inuiſibiles inferni; & contra Draconem ſeptem capitum, eiusque feros miniſtros circa peccatorum conuerſionem. Et necesse eſt ipſos eſſe paratos ad vitam ſuam hanc ob cauſam exponendam. Sæpè enim Reges, & principes, populi que multitudo inſurgunt aduerſus dicentem eis veritatem, & reprehendentem vitia. Sunt que innumera perſecutiones, & calumniæ, quas hoc nomine in eos excitant. Cuius rei bonus teſtis eſt zelofus Elias, qui ob zelum ſuum ſemper paſſus eſt perſecutionem ab impijs Rege Achab & Regina Iezabel, & Sacerdotibus Baal: & ipſe populus Iſrael, cum eis aliquando coniurabat contra ipſum Eliam. Et quamuis Deus nunc illam teneat in paradifo voluptatum: quando tamen in fine mundi reuerteretur ad prædicandum, eam per ſequetur Antichriſtus, & crudeliter g interficiet. Sed re-

d Eccl. 41.

e. Iſai. 4. 13.  
f. Iohn. 6. 45.

Supra.

g. Apoc.  
12. g. 11.

munerabit Deus feruentem eius zelum premio extraordinario, *resplendens eum tertia die & dicens ei, ascende huc, ad cœlum scilicet Empyreum: non iam in curru igneo, nec solum coram vno discipulo Elisæo; sed in nube splendida in conspectu totius mundi, vt ita zelosi animentur spe extraordinarios accipiendi fauores, si ipsorum labores & curæ erunt extraordinariæ.*

Quis præterea numerare poterit zelantium labores, ac difficultates in filiis spiritualibus generandis, enutriendis, protegendis, & ad cultum perfectionis dirigendis? Quis dicere poterit, quantis partus doloribus premantur non semel tantum, sed sæpius? nam quoties illi per peccatum aliquod moriuntur, toties eos recentibus doloribus h. *parturium*, (vt ait Apostolus, *donec formetur Christus in eis*. Et incôstantiæ ac mutationes, quæ in eis sæpè eueniunt, penetrant corda zelantium operariorum, dicentium, eodem Apostolus: *i Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror?* Hi sunt clamores mysticæ illius mulieris, quam vidit S. Ioannes, quæ repræsentabat Ecclesiam, & *clamabat parturiens, & cruciatur vt pareret filium: Rufus autem Draco* horrendas in eam excitauit persecutiones: sed bene ait S. Ioannes, *illam mulierem habuisse in capite coronam stellarum duodecim*, qua Deus eius remunerabat labores. Quæ autem sunt duodecim illæ stellæ, nisi Apostolicorum virorum multitudo? de quibus caput ipsum Ecclesiæ, qui est Christus Dominus noster, ita gloriatur, vt ex iis coronam sibi conficiat, & accipiat honorem. Quos tamen ad eam exaltat, vt tanquam magni splendoris coronam eos constituat in altissimo loco cœli Etnyrei. Et hoc est, quod prædixit Zacharias: *lumes aurum, & argentum, & facies coronas, & pones in capite Iesu filii Iosedech Sacerdotis magni.*

Quæ autem sunt hæ coronæ, ait Rupertus, nisi Sancti clarissimi, in quibus splendet argentum Sapientiæ, & aurum Charitatis; & vtraque iuuant proximos. Quamobrem magnus noster Sacerdos Iesus eos ponit super caput suum, & gloriatur se tales habere Discipulos, & ministros. Oigitur felices, qui pro bono animarum laborant; qui tot coronas promerentur! Quamuis maxima, quam habere possunt, corona illa sit: quod sint corona Iesu Christi. Quemadmodum enim boni Discipuli (vt ait Apostolus) *sunt gaudium & corona Magistrum*: ita boni operarii & Magistri, sunt gaudium & corona ipsius Christi. Quod gaudium hoc, quod illi adferunt, remunerat speciali etiam gaudio & coronâ, quam illis reddit pro singulari hoc seruitio.

Ex his licet aliam deducere excellentiam zeli, & magnum eius momentum. Ille enim alacritatem confert & fortitudinem ad omnes

labores

h. Gal. 4.19

i. 2. Corint.  
11. 29.k. Apoc. 12.  
2l. Zach. 6. 11  
Ibidem.m. Philip.  
4. 1.

labores in conuersione & expugnatione animarum occurrentes, sustinendos. Qui non potuissent tolerari, nisi amor & zelus ad id vires contulissent; *infortis enim est, ut mors dilectio; dura sicut infernus amulatio.* Nec vnquam defatigatur laborando, & sustinendo, ut suo dilecto placeat, & quidquid ad eius honorem pertinet, tueatur & perficiat. Et sola ipsa dilectio sufficit, ut leue reddat, quod aliàs esset graue; & ut quodcunque etiam periculum aggrediatur. Et ipse zelus est, de quo dixit Saluator, quòd cum circumspexisset, & non esset qui adiuuaret: *indignatio*, inquit, *mea ipsa auxiliata est mihi*: indignatio scilicet & zelus, quem contra vitia & peccata habebat. Hic enim zelus effecit, ut *p acciperem flagellum, & omnes euicerem e templo*, qui illud profanabant, iste mihi adfuit in Passione, ut vnam calcarem in torculari crucis, ingentes sustinens dolores pro salute hominum. Induant igitur ministri Euangelici hæc arma, & *q operiant se quasi pallio Zeli*, quo se protegant quasi thorace quodam non laneo, aut sericeo; sed cœlesti, & igneo; hoc est ardenti Sole, qui pallij instar Ecclesiam cooperiebat: quo muniti securè poterunt in certamen descendere; quia ipsemet Solius iustitiæ adiuuat hoc zeli pallio indutos.

*Septem Zeli Actus.*

**E**X omnibus prædictis rebus deducenda sunt media ad cœlestem hunc zelum comparandum, cuius tot magnalia retulimus. Qui cum sit deus, gemma, ac donum sponsi cœlestis, ab eo importunis ac feruentibus orationibus est petendus, supplices eum orantes, ut huius amoris ac zeli igne nos accendat; ut nos alios possimus inflammare. Ut autem oratio hæc maiori cum facilitate & fructu peragatur, conijciamus oculos in Dominicam Prædicationem, septem quæ eius petitiones, quæ amplectuntur septem feruentes actus ac desideria ipsius zeli quæ omnia petenda sunt à cœlesti nostro Patre, qui est in cœlis: ut nos veros eius filios ostendamus, zelantes omnia illa quæ ad ipsius spectant gloriam. Et quoniam in eis excellentissimi continentur thesauri bonorum, quæ obtinere desideramus, & abyssi profundissimæ malorum, quæ cupimus euadere: omnium horum consideratio erit medium valde efficax, ad accendendum & fouendum ipsum zelum: qui (ut alibi diximus) verè excitatur & accenditur exercitiis contemplationis, & meditationis. Et quemadmodum omnes virtutes augentur actibus suis internis, exercendo tamen suo tempore etiam externos: ita zelus augèbitur, si actus & affectibus in septem hisce petitionibus contenti, exercentur.

*Cant. 8.6.*

*o Isai 63.5.*

*p Ioan 2.15*

*q Isai 69.17.*

*In duce spi*

*Tract. 4.*

*c.20*

- 1 PRIMVS actus est internum quoddam cordis desiderium, vt Sanctificetur Dei nomen, agnoscat, adoretur, & glorificetur ab omnibus hominibus, & totius orbis nationibus cum magno etiam dolore, quod in totius orbis partibus non agnoscat, & blasphemetur. Ad hunc affectum concipiendum iuuerit considerare plures titulos & causas, quæ nos obligant ad ipsum sanctificandum, & optandum, vt ab omnibus sanctificetur, quæ scilicet hic Dominus habet in seipso infinitam sanctitatem, & excellentiam: propter quam est infinite dignus summo honore & laudibus; & quæ innumera in nos contulit, & quotidie confert beneficia, quæ nos obligant ad ipsum sanctificandum & glorificandum tanquam nostrum creatorem, conseruatorem, Saluatorem & glorificatorem. Estque ex animo dolendum, quod Deus adeo infinitus, & benefactor adeo immensus contemnitur a suis creatoris. Cuius indignitatis zelus deberet facere nos taliter, sicut fecit Dauidem: *quia oblitus sunt, inquit, verba tua inimici mei.*
- 2 SECUNDVS actus est feruentissimum aliud desiderium, quo optamus aduenire ad nos regnum Dei: hoc est, vt Deus in omnibus hominibus regnet per fidem, gratiam, & charitatem; & regnum Ecclesiæ dilaretur per vniuersum orbem, & omnes sint huius Domini subditi, & regni celestis heredes: ita vt suo tempore eò perueniant, & fruantur beatitudine, ad eam fuerunt conditi. Cui affectui addendus est magnus dolor, eò quod homines tam parui faciant regnum adeo immensum; velinque spoliarè se illud obtinendi, & fraudari sine vltimo in quo ipsorum felicitas est. Quem affectum adeo sentiebat Apostolus, vt diceret: *strisuram sibi magnam esse, & continuum dolorem cordi suo, eò quod videret Israelitum petire: & optabat, anathema esse à Christo ad tempus pro fratribus suis.*
- 3 HINC tertius oritur actus, desiderium scilicet, vt omnes, qui in terra versantur faciant voluntatem Dei cum ea excellentia, & perfectione, quæ in celo: eò quod dignissima sit, quæ ita expleatur: tum quod suprema sit Regula omnis bonitatis & perfectionis; tum quod eidem tota vita nostra, & ipse nostra innitatur. Simul autem tenerè sentiendum, ac dolendum, quod talis voluntas ab hominibus conculcetur, vt propriam exequantur, quæ omnium scelerum est fons, & causa, cur tam multi descendunt in infernum. Hi tres affectus sunt valde proprii honorum filiorum ergo suos parentes: bonus enim filius, tanquam proprium reputare debet parentis honorem & voluntatem, & grauissimè ferre, quod aliquis audeat ab ea recedere.
- 4 QVARTVS zeli actus est desiderium, vt omnes seriò studeant *sumere quotidianum spiritus panem, doctrinam scilicet Euangelicam, & Sacramenta, præcipuè verò Sanctissimam Eucharistiam, orationem & meditationem, & reliqua pietatis exercitia.* Simul etiam grauiter dolendum, quod ho-

mines tanto tædio Sanctissimi huius panis afficiantur; contemnant cum tanta iniuria Domini, ipsos inuitantis; & cum tanto proprio detrimento, *ut crescat cor eorum, eò quòd obliuiscantur comedere panem suum.* QUINTVS actus est, vehementer dolere de peccatis hominum, & obliuione, qua negligunt veniam eorum petere. & simul optare ex corde, vt Dominus noster hunc eis affectum inspiret, & auxilium præbeat ad veram penitentiam concipiendam; vt à tanto malo, quantum est peccatum mortale, liberentur. Huic actui sextus est adiunctus, quo magno feruore desideratur vt homines in pugna *temptationum*, quam habent cum Dæmone, mundo, & carne non cadant, sed victores euadant, seque præferuent à lapsibus, & culpis simul verò defendendum est, quod tot manus tradant, & tanquam mancipia subdant se Sathanæ, recedentes à Christo Duce suo: quòd nolint vel ad modicum hosti suo resistere.

DENIQUE zelus optat, vt omnes liberentur à malo maximo, hoc est inferno; & tam bonam habeant mortem temporalem, vt euadant æternam: quæ vltima est, omnium miseriarum maxima. Eò quòd in inferno innumera & æterna culpæ & pænæ mala simul inueniantur. Hi tres affectus sunt maximè proprii Charitatis fraternæ, quam nostris proximis exhibere debemus, vt liberos & expeditos videamus à miserijs adeo horrendis. Quamuis etiam in omnibus septem affectibus eluceat vterque titulus, delectionis Dei, proximi. E hoc spiritu instituendæ sunt hæ petitiones, vt eas Dominus nobis largiatur cum omni latitudine & perfectione. Eodem etiam Spiritu Evangelici operarij exercere debent sua ministeria gubernandi, prædicandi, Confessiones audiendi, & docendi: ea scilicet intentione & fine, vt omnes septem has gratias obtineant. DENIQUE ex septem his zeli actibus simul cū quinque initio positis, conficitur corona pulcherrimarum duodecim stellarum: quibus Apostolici viri coronantur: quibus respondet in cælo alia corona duodecim ingen-  
tium gaudiorum, ob feruorem, quo hos actus in hac

Vita exercuerunt.

(..)

69  
10

## CAPVT IX.

ZELVS IUVVANDI ANIMAS SIMVL HABERE  
debet zelum proprie salutis ac perfectionis; & prudenter  
mortificandi excessus nimium zelan-  
tium.

AD HOC VT ZELVS SALVTIS ANIMARVM habeat  
prædictas omnes excellentias & perfectiones: necesse  
est, habere simul tanquam optimum comitem zelum  
proprie salutis: in hac enim multò maiorem locum  
habent rationes & motiua, quæ ad zelum habendum  
impellunt. Qui enim detestatur ac desinet aliena pecca-  
ta; multò magis debet detestari ac desinere propria; & qui  
grauiter fert iniurias, quas alij Deo inferunt; cupitq; eas auertere & im-  
pedire: multò grauius ferre debet quas ipsemet infert; & operam dare,  
vt ab eis abstineat. Quòd si ipse tristatur videns tot hominum damnatio-  
nem: multò magis premere ipsū debet periculum damnationis proprie.  
Quare nullus debet ita laxare habenas zelo alios iuuandi: vt aliquo ali-  
quò detrimento inde accipiat. Semper enim locum habet, & ventum  
est dictum Saluatoris: a *Quid prodest homini si mundum vniuersum lucrum a-  
nimæ verò suæ detrimentum patiatur?* Quare omnes zelantes plurimum ita-  
dere debent, vt excessus nimios contineant, in quos facile solet zeli fi-  
uor declinare; & meminisse sententiæ Sancti Bernardi dicentis: vehementi  
feruorem sine discretionem, præcipitare; & zelum absque scientia esse in-  
tollerabilem: & quòd ille est vehementior, eò magis opus habet discre-  
tione, qua inter suos limites contineatur. Et hoc voluit insinuare sponsa,  
cùm dixit, quòd cùm sponsus cælestis ipsam *b* *introduxisset in cellam vire-  
riam, statim ordinasset in ipsa charitatem:* constituendo scilicet ordinem &  
modum in huius virtutis actibus, & præcipuè in zelo: qui cum nimius  
est, inebriat, & hominem extra se esse facit; & causam præbet pericu-  
lorum excessuum: vt propterea opus habeat prudentia gubernante, &  
moderante ipsum, sicut reliquas virtutes dirigit, ac moderatur.

PRIMUM igitur documentū esto prudentiæ: ne quis ad eò sit zelosus,  
vt quòd sibi est necessarium ad obtinendam vel afferendam suam sa-  
lutem, sibi subtrahat, vt alijs tradat. Sed memor sit responsionis virgini  
prudentum stultis data, cùm oleum peterent ad suas lampades foveen-  
das. Dixerunt enim: *c* *ne forte non sufficiat nobis & vobis: ite portis ad ven-  
dentes, & emite vobis.* Insinuarunt enim neminem, vt alios doceat, aut

a Matth.  
16. 26.

Serm. 23 m  
49. in Cæ.

b Cant. 2. 4

c Matth.  
25. 9.

oleum

oleum communicet doctrinæ & charitatis, debere gratiæ & charitatis, quam in se habet, iacturam facere; nec deuotionis substantialis nec humilitatis, aut patientiæ; nec alterius virtutis ad ipsius salutem necessaria; nec peccatum aliquod contra eas admittere. Quare qui non videt in se facultatē ad id cauendum, melius faciet, si oleum ab ipso petentē remittat ad eos, quibus ex officio incumbit, & sufficientem habent facultatem, vt, quæ habent distribuunt.

Hæc prudentiam docet ipsamet Natura, quæ cibo, quem nutrices sumunt, prius ipsas alit; & ex residuo, quod superest in vberibus, conficit lac, quo infantes nutriant. Ita igitur, quibus ex officio incumbit tanquam d*nutricibus* (vt ait Apostolus) *spuere filios Spirituales*: ex omnibus Spiritualibus cibis quos sumunt debet sibi ipsis retinere, quantum ad ipsorum profectum & perfectionem sufficiat; & abiq; huius detrimento, reliquis communicare lac doctrinæ, & instructionis. Non debes esse (ait S. Bernardus) quasi canalis, aut aquæ ductus, qui omnem aquam ex fonte acceptam, statim effundit; sed sicut lacus, qui prius aqua repletur, & quod superest effundit, nihil amittēs de sua plenitudine. propterea enim Salomon dixit: *e totum spiritum suum profert stultus: Sapiens differt, & reseruat in posterum*; & iterum: *fili, noli te nimium effundere*. Et Apostolus dixit: *oportet obseruare nos ea quæ audiuimus ne forte perefluamus*, & eorum faciamus iacturam. Num tu sancto Paulo sanctior es, aut Salomone sapientior? Si tibi es nequam, cui eris bonus? Imitare primum fontem omnium bonorum Deum, & Christum Saluatorem nostrum, *g de cuius plenitudine nos omnes accipimus*: cum ipsi pleni semper remaneant: & discite etiam tu effundere postquam eris plenus; nec sis tu profusior in dando, quam sit Deus, si plus des quam oporteat. Si *corporalis elemosyna* (vt ait Apostolus) *moderate est tribuenda, vt tu non remaneas in egestatem*: multo magis id est intelligendum de elemosyna Spiritualis. Si vis misereri Spiritualium necessitatum aliorum: prius (ait Ecclesiasticus) *h miserere anima tua placens Deo in omnibus quæ agis: & congrega cor tuum in sanctitate eius*, hoc est congrega in corde tuo sanctitatē Dei, & virtutis: vt possit tū eas in praxim adhibere. Sufficiat tibi, quod proximum ames sicut te ipsum non verò illum diligas plus quam te, perdendo animam tuam, vt illius lucretis. Charitas enim (ait S. Thomas) nunquam approbat talem amorem in bonis spiritibus; quamuis admittat eum in bonis corporis.

§ 1.

EX prædictis intelligitur, prudentiā debere moderari occupationes, ad quas Zelus se extendit, tot sibi assumendo ad alios iuuados, vt turbet

d Thef. 27.  
Serm. 1.8 in  
Gansic.

e Prov. 29.  
11.

f Heb. 2.1.

g Ioan. 11. 6.

i. Cor. 8. 13.

h Ecc. 30. 24.

2. 2. q. 26.  
a 4. q. 50.

& effundant spiritum, sicut euenit S. Martha: cuius zelus hospitandi Christum Dominum nostrum adeo reddebat inquietam, vt ipsemet Christus ei dixerit: *a Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plura. Quamuis enim & opus quod prestas, sit bonū, & zelus qui te impellit, ex te prestantissimus: nimia tamen sollicitudo ac turbatio ista tibi non placet, quia est indisa multa, non reducens illa ad vnum illud quod necessarium, ad exequendum scilicet in omnibus voluntatem meam. Eodem etiam spectat consilium Ecclesiastici dicentis: *b Fili, ne in multis fueris actus tui. hoc est ne multis rebus impliceris. multa autem vocantur, quae vires excedunt, & nimia anxietate ac sollicitudine arripiuntur. Illa enim ineptum hominem reddunt ad percipiendam sapientiam Diuinam, quae non obtinetur nisi, (vt ait idem Ecclesiasticus) *c in tempore vacuatae, qui minoratur actu sapientiam percipiet. Non debes ita soli tibi attendere, vt negligas eos qui sunt tuae curae commisi; nec ita debes illis attendere, vt obliuiscaris tuipsum: sed ita medium tenere, vt excessum occupationū & curarum mortificatione praescindas. Hoc ait S. Gregorius significasse, quod Deus noster iubet antiquos Sacerdotes *capit suum non radere, neque comam nutrire, sed radentes attondere capita sua. Capilli, qui in capite nascuntur, sunt cogitationes & curae eorum, qui sunt Ecclesiae capita, & quibus aliorum incumbit gubernatio. Quos non expedit omnino radere, quia esset in detrimentum officij ipsorum; neque tamen permittendi sunt nimium excrescere: quia onerarent & impedirent quietem, & aspectum animae: sed quemadmodū faciunt, qui tōdent, partes superfluas ab se scindunt, relictis tamen necessarijs. Et quemadmodum capilli crescunt insensibiliter, & necesse est certis temporibus eos abscindere: ita ijs, qui nimium sunt zelantes, non percipientibus excrescunt nimiae curae & negotia cum proximis: vt opus sit frequenter superflua mortificare. Pererea magna illa videtur charitas, cum zelus eousq; progreditur; vt nulli se denegat: sed tunc verē erit charitas magna, cum se ipsum non negauerit sibi magis, enim debitores sumus nobis ipsis, quam alijs. Eugenio Papae adeo aliter obstricto curae totius Ecclesiae gerendae, haec Sanctus Bernardus scripsit: *Si totus vis esse omnium instar illius, qui e omnibus omnia factus est. laudat humanitatem: sed si plena sit. Quomodo autem plena, te excludit. Nā & tu homo es. Ergo vt integra sit, & plena humanitas: colligat & te intra se sinus, qui omnes recipit. Alioquin, f quid tibi prodest, iuxta verbum Domini, si vniuersos lucreris, te vnum perdens? Sapientibus & insipientibus debitores: & soli negas te tibi? omnes de fonte publico bibunt pectora tuo; & tu seorsum sitiens stabis, g Bibe aquam de cisterna tua (ait Salomon) deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Habeto eas solus, non sunt alieni participes tui: Nunquid tu alienus? Cui non alienus, si tibi est*****

a Luc. 10. 41

b Eccl. 11. 10.

cc. 38. 25.

1. P. Pastor.  
cap 7.  
d Exech.  
44. 20.Lib. de Cō  
sideras.c 1. Cor. 9.  
21.Mut. 16.  
26.

g Prov. 5.

h Deniq; qui sibi nequam, cui bonus? Accedit: quod feruor non tam in eo est, vt multa complectatur; quam vt officium & ministerium exacte fiat. Quod si fuerit nimius, erit etiam implicatus, & intricatus, ac proinde minus utilis. Ideoque S Gregorius ait: *Impar inuenitur ad singula, qui confusa mente diuiditur ad multa.* Et ipsummet opus (ait S, Bernardus) præcedere debet aliqua consideratio, quæ illud dirigat: qui autem ad multa sese effundit, non potest bene ea considerare. Denique ne sanitas frangatur, cuius defectu ministeria suspendantur aut cessent: necesse est ad tempus subtrahere sese occupationibus, & quietem aliquam assumere, quæ simul Spiritum leuet: eum in modum, quo Christus Dominus noster, cū conuenirent ad ipsum Apostoli, & renuntiarent ei omnia, quæ egerant & docuerant, dixit eis: *i venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum.* Erant enim qui veniebant & redibant multi & nec spatium manducandi habebant, vt ex eo intelligeretur: non esse contra charitatem & zelum, subducere se interdum à ministerijs erga proximos: vt quies aliqua corpori & spiritui detur, præcipuè cum proluxa aliqua occupatio, & labor præcessit, vt postea videbimus. Et quemadmodum, qui aluearia castrant non accipiunt totum mel; sed partem relinquunt pro apum nutrimento, donec aliud conficiant; & opiliones, cū oues mulgent, non totum lac auferunt, sed aliquid relinquunt, quod sugant agneli: ita Christus D. N. non vult laborantes in iuuandis proximis, & filijs Spiritualibus educandis ita premi, & exhauriri, vt non eis super sit tantum lactis & mellis, quantum ad suam sustentationem opus habent. Etiam Moyses alio qui valde esset sapiens: zelus tamen fecit eum in hac re impingere: cū totius populi curam & gubernationem solus in se suscepit, ita vt totam diem absque vlla requie consumeret audiendis & iudicandis omnium causis & negotijs. Quem cum Ietro socer eius videret ita grauiter occupari, fecit officium boni Consiliarij erga suū generū, dicens ei: *Non bonam rem facis: stulto labore consumeris:* quia vltra vires tuas te oneras, & periculo exponis, totum onus à te abiiciendi; aut ei succumbendo, vitam amittendi: Quare expedit prouidere viros, qui te subleuent. *Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ ille suggererat.* Cuius errorem permisit Deus, & veram emendationem, ad monendos valde zelantes, qui volentes omnia præstare, incidunt in nimiam anxietatem; & nec officium ita bene peragitur: neque est ita diuturnum. Quod si zelus est Dei, qualis fuit Moyses, fiet docilis ad amplectendū consiliū, quod in maiorem cedat eius vtilitatem. Hoc ipsum docuerunt etiam Apostoli, cū crescente numero discipulorum statuerunt distribuere onus gubernationis, dantes septem viris siue Diaconis curam rerum temporalium: *nos autem, inquit, orationi, & ministerio verbi instantes erimus.* Nec dixerunt se ministerij tantum verbi

Tt 3

inui-

h Eccl. 14. 5.

i Pastor. 6. 4.  
Supra.

i Marc. 6. 30

Tract. 5.  
cap. 14.k Exod. 10  
18.

i Act. 6. 4.

inuigilatos; sed etiam orationi. Qua sententia docuerunt: Euangelicos operarios non debere omnino occupari ministerijs erga proximos: sed partem aliquam temporis tribuere orationi, & familiaritati cum Deo: quæ debet esse prima & præcipua eorum occupatio, nam propterea primo loco fuit posita.

HINC prudentia sua deducit consilia ad vtriusque zeli actiones desponendas, applicans quotidie partem temporis sufficientem ad satisfaciendum vtrique. vt quemadmodum Christus Dominus noster in die laborabat cum proximis, nocte autem orabat in montibus: ita ipsi quædam horas accipiant, vt sibi quotidie vacent; & alias, vt attendant proximis, succedentibus semper hic occupationibus alijs. quemadmodum dies & noctes mutuo sibi succedunt, in labore, & quiete corporis. Et quemadmodum non debent tantum temporis rebus proprijs tribuere, vt non superfit etiam tempus pro rebus aliorum, qui ipsorum curæ subfunt: ita non debent tantum tribuere curæ aliorum, vt propriam negligentem sunt magis obstricti. Ac propterea Apostolus dixit Episcopis: *in attendendo vobis & vniuerso gregi.* Et Timotheo scripsit: *n attende tibi, & doctrinam ista in illis.* Hoc enim faciens, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt, lubet itaque primum attendere profectui proprio; & postea prædicationi & doctrinæ, & in vtroque esse feruentem, instantem, ac sollicitum: tunc enim se & alios saluos facturum. quod si alteri parti deesset: nec seipsum saluaret, nec alijs sufficiens præberet auxilium vt saluarentur. Et hic est duplex Spiritus, quem Elifæus petit ab Elia: vt illum imitaretur in omnibus, quæ faciebat in bonum proprium & proximorum. In signum autem, quod Deus duplicem illum Spiritum ipsi daret, reliquit ei pallium, quo ipse tegebatur: quod significabat zelum, de quo dixit Isaias: *p operus est quasi pallium Zeli:* vbi enim hic est perfectus, adfert secum spiritum duplicem, qui & sibi & proximis conlulit.

## §. II.

ALTIJS periculis non paruis expositus est zelus Euangelicorum operariorum, propter aliquos actus præbentes occasionem amittende charitatis, & vnionis fraternæ, veræq; humiliæ, & mansuetudinis Christianæ: zelus enim Doctorum in disputationibus, & Prædicatorum in reprehendendis vitijs, & Prælatorum in puniendis delictis solet facile excedere limites rationis: ita vt incidat in peccata iræ, rancoris & vindictæ; in discordias, schismata, & tumultus; & in alias culpas & imperfectiones. Et ferè omnia hæc ministeria oppugnantur à ventis contrarijs nunc superbæ, & inanis gloriæ, arrogantia & iactantiæ cum prosperos habent

exitus

m. A. A.  
20. 28.  
n. 1. Timor.  
4. 16.

o. 4. Reg. 1. 9

p. Isai. 59. 17

exitus; nunc pusillanimitatis, tristitiæ, abiectionis animi, ac tædij: cum habent aduersos. ita ut utriq; venti aliquas adferat culpas: nisi prudētia mille oculos apertos habens, semper vigilet; & amor Dei ac zelus ei placendi, valde prædominetur amoris & zelo boni proximi. Ne tamen iusti zelantes, & bonam habentes intentionem, propter has culpas nimium tristantur: operæ pretium est eos diligēter attendere: huiusmodi culpas ut plurimum esse leues, neq; ex malitia, sed ex aliqua inaduertentia, aut humana imbecillitate euenire. Ac proinde ipsum zelū, bonamq; intentionem, quam habent, ipsos apud Deum valde excusare: qui etiam facile eas remittit. Nam (ut dixit Ezechias Rex) a Dominus bonus propitiabitur cunctis, qui in toto corde requirunt Dominum Deum Patrum suorum, & non imputabit eis quod minus sanctificati sunt. hoc est, non magnam reputabit culpam aut in ciuitatem, si minus puri & Sancti erunt, quam eorum Professio exigebat. Nouit enim ipse ex qua massa conditi, & conflati sumus; & commiseretur imbecillitati nostre. Et quamuis omnium pœnitentiam admittat, quomodoocunque peccent: multo tamen facilius eam admittit in huiusmodi culpis. Quod etiam perpendit S. Gregorius dicens: apud misericordem iudicem nequaquam sine venia relinquitur, cum per feruorem Zeli ex eius amore peccatur: si tamen peccatum suum qui peccauit agnoscat, & culpam deprecetur. In cuius figurā, ait, iubebat Deus, ut b si quis simplici- ter cum proximo in syluam abiret ad ligna cedenda, & in succisione lignorum secu- rus fugeret ex manu, & amicum percusserit & occiderit. is ad vnam designatarum ciuitatum confugeret, vñ securus viueret ne forsitan proximus eius, cuius effusus esset sanguis, dolore stimulatus eum persequeretur, & percuteret animā eius, qui non esset reus mortis: ita etiam, qui falce correctionis & reprehensionis aut punitiois atcedit, ut ligna vitiorum proximorum succidat: si mente simplici, sanaque intentione verbum aliquod ipsi elabatur ita asperum, ut pungat amicum; & ita sit illi occasione amicitiam lædendi, & vitam gratiæ, charitatisque amittendi, propter odium quod inde ille accipit. Talis inquam non abiciat animū, sed recipiat se ad aliquam ex tribu ciuitatibus refugij, hoc est ad Sacramentam Pœnitentiæ, cuius tres sunt actus Contritionis, Confessionis, & Satisfactionis: quibus inest vis trium virtutum Theologicarum, Fidei, Spei, & Charitatis, ut vbi securus maneat & saluetur. Quod si defuncti cognatus, Christus scilicet Iesus Iudex vitiorum & mortuorum, qui per Incarnationem effectus est noster cognatus, perse qui voluerit & iniuriam sibi illatam vlcisci: inueniat verò occisorem in ea Ciuitate absconditum, non sumet de eo vindictam, sed ignoscat iniuriam.

a 2 Paral.  
30. 19.

Lib. 10. Mo-  
ral c. 5.

b Deut. 19.  
4.

HINC

HINC etiam licet zelantibus operariis aliam solarij sui rationem deducere: eò quòd corã Deo multa plura promereantur & sibi comparent, quàm amittant; & plaris fiant, maiorque honor exhibendus sit eis propter bonum, quod suis ministeriis faciunt: quàm contemptui sint, aut contra eos murmuretur, ob aliquos defectus, quos inter agendum admittunt. Vt enim S. Bernadus Monachis suis dixit: Inhumane redarguis opera, quorum onera refugis; temerare obiurgat virum de praelio revertentem, mulier manens in domo. Quia etsi miles aliquod vulnus in bello acceperit: cù tamen victoriam obtinuerit, & Patriam propugnauerit, temere obiurgatur ab eo, qui domi manens, nihil tale præstitit. Huiusmodi zelantibus competit illud Ecclesiastici: *c melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens*: nam tu quidem (ait S. Bernardus) in tui custodia vigilans benefacis: sed qui iuvat multos, & melius facit, & virilius: quantum defectus aliquis adsit in eo quod facit, quia & hic locum habet illud S. Iacobi dictum: *d Charitas oderit multitudinem peccatorum.*

QVÆ licet dicta sint ad solacium zelantium, qui bonæ sunt intentionis: necesse tamen est, eos valde serio procurare, ut omnes zeli excessus, & inordinationes præscindunt: apponentes remedia eorum radicibus, quales sunt ignorantia, aut imprudentia, & inordinata aliqua Passio superbie, cupiditatis, aut iræ quæ etiã iudicium rationis excæcat, & gubernaculum auferit scientiæ, ac prudentiæ: sine quo feruor vertitur in furorẽ, & existimans se rectè agere, maiori percutit furia. Sed quoniam in singulis officiis, & ministeriis proprii sunt defectus: dicemus in singulis, quod pertinet ad eorum remedium: & simul de reliquis scientiæ, ac virtutis specialis partibus, quæ necessariæ sunt ad illud vtiliter exercendum,

(..)

Sermon. 12.  
in Cantica.

Suprà.

d Iacobi 4.